

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

PROJETO DE LEI Nº <u>250 1</u>2022

Denomina de Centro de Eventos Narciso Pessoa de Araujo, o Parque de Eventos Multiuso Localizado entre as avenidas Wilson Camurça e Rua Leste Cinco, no Distrito Industrial neste Município e da outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ DECRETA A SEGUINTE LEI:

- Art. 1º. Fica denominado de Centro de Eventos Narciso Pessoa de Araujo, o Parque de Eventos Multiuso, Localizado entre a Avenida Wilson Camurça e a Rua Leste Cinco, no Distrito Industrial, neste Município.
- **Art. 2º.** Fica estabelecido a instalação em data previamente acordada da placa indicativa.
 - Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artg. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Wilson Camurça da Câmara Municipal de Maracanaú,

em 08 de Junho de 2022.

Francisco Ivonaldo Pereira Lima

Ivonaldo Lima

Vereador - UNIÃO BRASIL



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Justificativa

Este Projeto de Lei tem como escopo prestar uma justa homenagem à memória do Senhor *Narciso Pessoa de Araujo* ao denominar o Parque de Eventos Multiuso Localizado entre a avenida Wilson Camurça e Rua Leste Cinco, no Distrito Industrial, neste Município.

Homenagear o senhor *Narciso Pessoa de Araujo* é reconhece todo o seu esforço e dedicação que o mesmo sempre teve em prol de melhores condições de vida, de trabalho e de convivência para os cidadãos Maracanauses!

Plenário Wilson Camurça da Câmara Municipal de Maracanaú,

em 08 de Junho de 2022.

Francisco Ivonaldo Pereira Lima

Ivonaldo Lima

Vereador - UNIÃO BRASIL



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

BIOGRAFIA

Narciso Pessoa de Araújo, filho de Raimundo Pessoa de Araújo e Júlia Alves Pessoa, nasceu em 16 de setembro de 1913, na localidade de Taquara, distrito de Soure, atualmente município de Caucaia. Casou-se com Eneida Soares Pessoa e tiveram cinco filhos: Roberto Soares Pessoa, Marilza Soares Pessoa, Diana Pessoa Joventino, Evandro Soares Pessoa e Edmilson Soares Pessoa. No plano pessoal era conhecido como um homem simples e religioso. Cultivou muitos amigos ao longo de sua vida que o admiravam pela sua lealdade. Em sua trajetória profissional, destacou-se pela ousadia, força de trabalho e capacidade de assumir desafios. Formou-se em Ciências Econômicas e técnico em contabilidade, na Fênix Caixeral, em 1943, onde mais tarde, na década de 70, assumiu a direção dessa renomada instituição, atuando também na área da educação. Foi funcionário público na Secretaria do Tesouro Estadual e Secretaria da Fazenda. Enquanto atuava no comércio, em grandes empresas, desenvolvia, simultaneamente, atividades agropecuárias em sua Granja São Francisco, em Mucunã, hoje bairro de Maracanaú. Se tivesse encerrado sua carreira profissional nessas áreas, Narciso Pessoa já figuraria como um grande vulto. Mas dotado de uma inquietude que não o permitia acomodar-se, aos 73 anos de idade, resolveu dar outra guinada: criou a empresa de transportes coletivos TRANSPESSOA, onde trabalhou até os seus últimos dias de vida. Suas qualidades de líder foram reconhecidas nas entidades que participou: Maguary, Fortaleza Esporte Clube, Fênix Caixeral, Associação dos Merceeiros do Ceará entre outras. A paixão lúdica por pássaros o fez fundae o Clube do Canário de Fortaleza, sendo o Presidente de Honra que amava a família, o trabalho e os amigos. Deixou, além de seus 05 filhos, 17 netos e 05 bisnetos que hoje reconhecem e homenageiam esse exemplo de cidadão.

